Тюменская область

Ханты-Мансийский автономный округ – Югра

Нижневартовский район

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ «НОВОАГАНСКАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ

СРЕДНЯЯ ШКОЛА ИМЕНИ

МАРШАЛА СОВЕТСКОГО СОЮЗА Г.К. ЖУКОВА»

ул. Лесная, д.12, а, пгт. Новоаганск Нижневартовский район, Ханты-Мансийский автономный округ

– Югра, Тюменская область, РФ, 628647, телефон 8(34668) 61-060, E-mail: nmoosh@mail.ru

ПРИКАЗ

от 22.03.2024г.                                                                                              №132ос
пгт. Новоаганск

Об итогах проведения недели

читательской грамотности

 В соответствии с планом работы на 2023-2024 учебный год, с планом

методической работы, с целью повышения уровня читательского развития

учащихся, расширения их кругозора, формирования интереса учащихся к

чтению, развития их познавательной активности, по итогам справки об

организации и проведении недели читательской грамотности в период с

18.03.2024г. по 22.03.2024г.,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить итоги недели читательской грамотности.

2. Отметить благодарственными письмами учителей-предметников и

учителей начальных классов, принявших участие в организации и проведении

недели читательской грамотности (приложение 1).

3. Поощрить учащихся и классные коллективы грамотами и дипломами

по итогам участия в неделе читательской грамотности.

4. Контроль за выполнением данного приказа возложить на

заместителя директора Ганиеву Э.А.

Исполняющий обязанности

директора                                Т.А. Краснобородкина

mailto:nmoosh@mail.ru

Приложение 1 к приказу

от 22.03.2024г. №132ос

Список учителей-предметников и учителей начальных классов,

принявших участие в организации и проведении

недели читательской грамотности

для награждения Благодарственными письмами

№

ФИО учителя Должность

1 Ащеулова Татьяна Анатольевна учитель начальных классов

2 Беспалова Ольга Витальевна учитель начальных классов

3 Генералова Татьяна Викторовна учитель начальных классов

4 Мурсалимова Надежда Ивановна учитель начальных классов

5 Сурикова Вероника Сергеевна учитель начальных классов

6 Ульянова Ольга Александровна учитель начальных классов

7 Демидова Валентина Вениаминовна учитель русского языка и литературы

8 Коптяева Татьяна Юрьевна учитель русского языка и литературы

9 Юрьева Мария Антоновна учитель русского языка и литературы

10 Казимбекова Ханумчакар Раджабовна учитель английского языка

11 Прокопчук Яна Владимировна учитель английского языка

12 Султанова Вилена Курбангалеевна учитель английского языка

13 Соломка марина Олеговна библиотекарь

Справка

по итогам организации и проведения

недели читательской грамотности

В соответствии с планом работы школы в период с 18.03.2024 по 22.03.2024 год была

проведена неделя читательской грамотности.

Цель проведения недели читательской грамотности:

- обмен опытом работы учителей-предметников и учителей начальных классов;

- развитие интереса у учащихся к предметам филологического цикла;

- повышение образовательного уровня;

- обучение самостоятельности и творчеству.

 Неделя читательской грамотности проходила в соответствии с утвержденным

планом (приказ от 01.03.2024г. №102ос «Об организации и проведении недели

читательской грамотности в 2023-2024 учебном году»).

№ Дата

проведения

Мероприятие Форма

проведения

Классы Ответственны

е

1-4 классы

1. 18.03.2024 Открытие недели

читательской грамотности

«Чтение – лучшее учение»

Торжествен

ная линейка

(после

2 урока)

1-4

Педагог--

организатор

2.  18.03.2024 Оформление стендов в фойе

1 этаж «Детские писатели»

2 этаж «Любимый герой

русских народных сказок»

Стенды в

фойе

1-4 Учителя

начальных

классов

3. 19.03.2024 Конкурс закладок «Самая

оригинальная закладка»

Смотр сохранности

учебников

Поделки

Рейд

1-4 Учителя

начальных

классов

Библиотекарь

4. 19.03.2024

22.03.2024

Веселые переменки

«Развитие креативного

мышления через

читательскую грамотность

учащихся начальных

классов»

Переменки 1-4 Педагог-

психолог

5. 20.03.2024 Конкурс чтецов

стихотворений «Школьная

поэзия»

Литературна

я гостиная

1-4 Учителя

начальных

классов

6. 21.03.2024 Смотр знаний по сказкам

А.С. Пушкина

Литературн

ый турнир

1-4 Учителя

начальных

классов

7. 22.03.2024  Конкурс скорочтения Час чтения 1-4 Учителя

начальных

классов

8. 22.03.2024 Закрытие недели

читательской грамотности

«Чтение – лучшее учение»

(вручение грамот,

дипломов)

Торжествен

ная линейка

(после

2 урока)

1-4

Педагог-

организатор

5-11 классы

9. 18.03.2024 Открытие недели

читательской грамотности

«Чтение – лучшее учение»

Торжествен

ная линейка

(после 1

урока)

5-11

Педагог-

организатор

10. 18.03.2024 Скорочтение на английском

языке по теме «Мой дом,

моя квартира»

Час чтения

3-й урок

3а Казимбекова

Х.Р.

Султанова

В.К.

11. 18.03.2024 Мастер-класс по работе с

текстом «Проблема в

тексте, поднимаемая

автором»

Мастер-

класс

5-й урок

11 Юрьева М.А.

12. 19.03.2024 Круглый стол «От текста к

смыслу»

Круглый

стол

4-й урок

9б Юрьева М.А.

13. 19.03.2024 Квест «Путешествие по

литературным местам

Англии»

Квест

(перемены)

5а,5б Султанова

В.К.

14. 19.03.2024 Урок-семинар «Женские

образы в литературе XIX

века»

Урок-

семинар

7-й урок

10 Коптяева Т.Ю

15. 19.03.2024

20.03.2024

Проект «Писатели

Британии»

Стенгазета 6 Прокопчук

Я.В.

16. 20.03.2024 Занимательная викторина

«Великий и могучий

русский язык»

Викторина

1-й урок

5а Демидова

В.В.

17. 20.03.2024 Проект кроссворда «Уроки

доброты» по рассказу В.

Распутина «Уроки

французского»

Проект

2-й урок

6 Юрьева М.А.

18. 20.03.2024 Литературная викторина

«Сказы Павла Бажова»

Викторина

5-й урок

5б Коптяева

Т.Ю.

19. 21.03.2024

22.03.2024

Библиографический обзор

книжной выставки «Книги-

юбиляры 2024 года»

Библиограф

ический

обзор

(перемены)

5-11 Соломка М.О.

20. 22.03.2024 Закрытие недели

читательской грамотности

«Чтение – лучшее учение»

(вручение грамот,

дипломов)

Торжествен

ная линейка

5-11

Педагог-

организатор

В запланированных мероприятиях приняли участие учащиеся с 1 по 11 класс вместе

с учителями начальных классов и учителями-предметниками. В ходе проведения недели

читательской грамотности все учителя проявили хорошие организаторские способности.

Разнообразные формы работы вызвали повышенный интерес у учащихся.

Выводы: посещенные уроки и мероприятия показали, что учителя владеют

методикой преподавания предмета, учитывают возрастную психологию учащихся,

применяют разнообразные приемы, методы, соответствующие целям и задачам урока и

мероприятия. На уроках и мероприятиях царила атмосфера сотрудничества, увлеченности

предметом.

Рекомендации:

- отметить благодарственными письмами учителей-предметников и

учителей начальных классов, принявших участие в организации и проведении недели

читательской грамотности;

- поощрить учащихся и классные коллективы грамотами и дипломами

по итогам участия в неделе читательской грамотности;

- продолжать работу в рамках формирования и развития читательской грамотности

учащихся;

- опубликовать статью на страницах районной газеты «Новости Приобья» в качестве

транслирования опыта работы в рамках стажировочной площадки по теме

«Функциональная грамотность как основа качества образования».

Дата: «22» марта 2024г.

Заместитель директора                                                                                             Э.А. Ганиева

		2024-06-10T16:38:16+0500
	Краснобородкина Татьяна Анатольевна